 ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ

заседания комитета
по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике
19 июня 2019 года                       

                                           № 10
Председательствующий - Пак В.А. – председатель комитета. 
Присутствовали:   
Члены комитета: 

Подгорный Евгений Анатольевич – заместитель председателя  комитета; Марченко Оксана Анатольевна – заместитель председателя комитета;

Андреев Алексей Алексеевич;

Гутов Евгений Эдуардович; 
Родина Зоя Николаевна.

Сыч Снежана Николаевна – референт комитета. 

Савченко Наталья Александровна - референт комитета.
Шадрина Эльмира Руслановна - советник комитета.

Приглашенные:

Антонова Надежда Викторовна - консультант департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;
Бахарева Елена Викторовна – и.о. министра труда и социального развития Новосибирской области;

Буянкина Юлия Алексеевна – заместитель начальника департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Варда Татьяна Александровна –  начальник департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;


Варфоломеева Лариса Владимировна – заместитель Уполномоченного по правам ребенка в Новосибирской области;


Васильев Алексей Владимирович – министр науки и инновационной политики Новосибирской области;

Голубенко Виталий Юрьевич – заместитель Председателя Правительства Новосибирской области – министр финансов и налоговой политики Новосибирской области

Данилевская Алла Александровна – директор государственного казенного учреждения Новосибирской области «Центр гражданского, патриотического воспитания и общественных проектов»;


Калентьева Наталья Владимировна – заместитель начальника управления законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области;

Карпов Владимир Яковлевич – заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;


Козлова Наталья Ивановна - аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;


Леонова Марина Александровна – консультант департамента организационной работы аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области; 


Медведева Елена Геннадьевна – исполняющая обязанности начальника государственной инспекции по охране объектов культурного наследия Новосибирской области;

Решетников Игорь Николаевич – министр культуры Новосибирской области;

Русаков Алексей Николаевич - член Общественного совета при  Законодательном Собрании Новосибирской области;

Савонин Олег Вячеславович – и.о. министра физической культуры и спорта Новосибирской области;


Федорчук Сергей Владимирович – министр образования Новосибирской области;


Шибаева Светлана Семеновна – заместитель министра региональной политики Новосибирской области;
Шовтак Виталий Борисович – заместитель министра экономического развития Новосибирской области.
1. О повестке дня и порядке  проведения заседания комитета.

СЛУШАЛИ: Пака Вениамина  Александровича.

РЕШИЛИ: 

Повестку дня и порядок проведения заседания комитета утвердить.

Голосовали: «за» - единогласно.

2. О проекте закона Новосибирской области «Об исполнении областного бюджета Новосибирской области за 2018 год» (первое чтение).

СЛУШАЛИ: Голубенко Виталия Юрьевича.

РЕШИЛИ: 
1. Отчет об исполнении областного бюджета Новосибирской области за 2018 год» принять к сведению.

2. Рекомендовать комитету Законодательного Собрания Новосибирской области по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности внести  проект закона Новосибирской области «Об исполнении областного бюджета Новосибирской области за 2018 год» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области.

Голосовали: «за» - единогласно.

3. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (первое чтение).

СЛУШАЛИ: Голубенко Виталия Юрьевича.

РЕШИЛИ: 
Рекомендовать комитету Законодательного Собрания Новосибирской области по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности внести  проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.

Голосовали: «за» - единогласно.

4. Об отчете об исполнении государственной программы Новосибирской области  «Стимулирование инвестиционной и инновационной активности  в Новосибирской области на 2015-2023 годы» за 2018 год.

СЛУШАЛИ: Шовтака Виталия Борисовича.

ВЫСТУПИЛИ: Гутов Е.Э., Пак В.А.
РЕШИЛИ: 

Отчет о реализации государственной программы Новосибирской области «Стимулирование инвестиционной и инновационной активности в Новосибирской области на 2015-2023 годы» за 2018 год принять к сведению.

Голосовали: «за» - единогласно.

5. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 22.1 Закона Новосибирской области «О культуре в Новосибирской области» (второе чтение).

СЛУШАЛИ: Марченко Оксану Анатольевну.

РЕШИЛИ: 
Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 22.1 Закона Новосибирской области «О культуре в Новосибирской области» на  рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия во втором чтении.

Голосовали: «за» - единогласно.

6. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в Закон Новосибирской области «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (первое чтение).

СЛУШАЛИ: Бахареву Елену Викторовну.
ВЫСТУПИЛИ: Марченко О.А., Федорчук С.В.
РЕШИЛИ: 
Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» на  рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.

Голосовали: «за» - единогласно.

7. Об отчете Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам проверки законности и эффективности использования средств областного бюджета, направленных на организацию театрально-концертных проектов в рамках реализации государственной программы Новосибирской области «Культура Новосибирской области» на 2015-2020 годы» в 2017 году.

СЛУШАЛИ: Козлову Наталью Ивановну,  Решетникова Игоря Николаевича.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать министерству культуры Новосибирской области:

- устранить замечания, выявленные Контрольно-счетной палатой Новосибирской области;

-  включить  мероприятия по организации  театрально-концертных проектов, предусмотренных государственной программой Новосибирской области «Культура Новосибирской области» на 2015-2020 годы», в государственные задания подведомственных министерству культуры Новосибирской области учреждений.

Голосовали: «за» - единогласно.

8. О проекте изменений в государственную программу  Новосибирской области  «Культура Новосибирской области» на 2015-2020 годы».

СЛУШАЛИ: Решетникова Игоря Николаевича.
ВЫСТУПИЛИ: Подгорный Е.А., Марченко О.А.
РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.

Голосовали: «за» - единогласно.

9. О проекте изменений в государственную программу  Новосибирской области «Региональная программа развития среднего профессионального образования Новосибирской области на 2015-2020 годы».

СЛУШАЛИ: Федорчука Сергея Владимировича.
ВЫСТУПИЛИ: Марченко О.А.
РЕШИЛИ:

Согласовать изменения в государственную программу Новосибирской области «Региональная программа развития среднего профессионального образования Новосибирской области на 2015-2020 годы».

Голосовали: «за» - единогласно.

10. Об отчете об исполнении государственной программы Новосибирской области  «Государственная поддержка общественных инициатив, социально ориентированных некоммерческих организаций и развития институтов гражданского общества в Новосибирской области

 на 2015-2020 годы» за 2018 год.

СЛУШАЛИ: Шибаеву Светлану Семеновну.
ВЫСТУПИЛИ: Марченко О.А., Пак В.А.
РЕШИЛИ:

Отчет о реализации государственной программы Новосибирской области «Государственная поддержка общественных инициатив, социально ориентированных некоммерческих организаций и развития институтов гражданского общества в Новосибирской области на 2015-2020 годы» за 2018 год принять к сведению.

Голосовали: «за» - единогласно.

11.  Об отчете об исполнении государственной программы Новосибирской области  «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов, проживающих на территории Новосибирской области, на 2015-2020 годы» за  2018 год.

СЛУШАЛИ: Шибаеву Светлану Семеновну.
ВЫСТУПИЛИ: Гутов Е.Э.
РЕШИЛИ:

Отчет о реализации государственной программы Новосибирской области «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов, проживающих на территории Новосибирской области, на 2015 – 2020 годы» за 2018 год принять к сведению.

Голосовали: «за» - единогласно.

12.  Об отчете об исполнении государственной программы Новосибирской области «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации в Новосибирской области на 2015-2020 годы» за 2018 год.

СЛУШАЛИ: Шибаеву Светлану Семеновну.
ВЫСТУПИЛИ: Пак В.А.
РЕШИЛИ:

Отчет о реализации государственной программы Новосибирской области «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации в Новосибирской области на 2015-2020 годы» за 2018 год принять к сведению.

Голосовали: «за» - единогласно.

13. О реализации проектов государственного казенного учреждения Новосибирской области «Центр гражданского, патриотического воспитания и общественных проектов».

СЛУШАЛИ: Данилевскую Аллу Александровну.
ВЫСТУПИЛИ: Марченко О,А., Гутов Е.Э., Шибаева С.С.
РЕШИЛИ:

1. Информацию директора государственного казенного учреждения Новосибирской области «Центр гражданского, патриотического воспитания и общественных проектов» Данилевской Аллы Александровны принять к сведению.

2. Комитету по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике включить в проект перечня поручений Законодательного Собрания Новосибирской области для включения в план работы Контрольно-счетной палаты Новосибирской области на 2020 год  мероприятия по вопросу законности и эффективности использования средств областного бюджета, направленных ГКУ НСО «Центр гражданского, патриотического воспитания и общественных проектов» в 2018-2019 годах.

3. Рекомендовать ГКУ НСО «Центр гражданского, патриотического воспитания и общественных проектов» (директор – Данилевская А.А.):

- обеспечить открытость и доступность сайта ГКУ НСО «Центр гражданского, патриотического воспитания и общественных проектов» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
- регулярно размещать на сайте информацию о текущих мероприятиях ГКУ НСО «Центр гражданского, патриотического воспитания и общественных проектов», организуемых в городе Новосибирске и Новосибирской области.

Голосовали: «за» - единогласно.

14. Об отчете об исполнении государственной программы Новосибирской области  «Развитие физической культуры и спорта в Новосибирской области на 2015-2021 годы» за  2018 год.

СЛУШАЛИ: Савонина Олега Вячеславовича.

РЕШИЛИ:

Отчет о реализации государственной программы Новосибирской области «Развитие физической культуры и спорта в Новосибирской области на 2015-2021 годы» за 2018 год принять к сведению.

Голосовали: «за» - единогласно.

15. О проекте федерального закона № 701078-7 «О внесении изменений в статьи 46 и 108 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» (в части обеспечения допуска студентов к осуществлению образовательной деятельности).

СЛУШАЛИ: Подгорного Евгения Анатольевича.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области поддержать проект федерального закона № 701078-7 «О внесении изменений в статьи 46 и 108 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».

Голосовали: «за» - единогласно.

16. О награждении наградами Законодательного Собрания Новосибирской области. 

СЛУШАЛИ: Пака Вениамина  Александровича.

РЕШИЛИ: 

Обратиться в Законодательное Собрание Новосибирской области  с  ходатайством  о награждении медалью Законодательного Собрания Новосибирской области «Общественное признание» Денисова Александра Сергеевича – ректора федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Новосибирский государственный аграрный университет» - за многолетний добросовестный труд, активную общественную деятельность и большой вклад в социально-экономическое развитие Новосибирской области. 

Голосовали: «за» - единогласно.

17.  Разное:
- о проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие институтов региональной политики и гражданского общества в Новосибирской области».
СЛУШАЛИ: Шибаеву Светлану Семеновну.

РЕШИЛИ:

Согласовать изменения в государственную программу Новосибирской области «Развитие институтов региональной политики и гражданского общества в Новосибирской области».

Голосовали: «за» - единогласно.

	Председательствующий                                                                           В.А.Пак
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